
 

   

  
 

Protokoll LAG-möte Leader Mälardalen 
 
Tid: Torsdag den 20 oktober 2022 kl. 17.00-20.00 
Plats: Digitalt via ZOOM 
 
Närvarande 
Kommun Offentlig sektor Privat sektor  Ideell sektor 
Upplands-Bro Mattias Peterson Lars Ehrnström   
Håbo Fredrik Anderstedt  Göran Eriksson Jonatan Hedberg 
Enköping   Lotta Hermansson Eva Wrede  
Västerås Karolina Swierczek Patrik Rehn  Anders Flodström 
Hallstahammar Jouni Ståhlhane Andreas Silfver Helena Holmgren 
Köping Ellinor Gustafsson Lotta Granberg               Mårten Gustavsson  
Kungsör   Agneta Pettersson 
Arboga Annica Gustafsson Johanna Ericson Anders Johansson 
Fellingsbro Daniel Fagerlund Johan Andersson Gullan Bergdahl 
 
Närvarande personal: 
Mia Lundqvist, VL 
Maja Cardell, projektcoach/handläggare 
 

1 Mötets öppnande 

Ordförande Eva Wrede öppnar mötet. 

2 Val av sekreterare 

Maja Cardell valdes till sekreterare. 

3 Val av två justerare 

Anders Flodström och Helena Holmgren valdes till justerare. 

4 Dagordningens godkännande 

Dagordningen godkändes med tillägg av punkt 7, Ansökningar om Medlemskap i 

Leader Mälardalen.  

5 Föregående protokoll 

Föregående protokoll lades till handlingarna.  

6 Kontroll av jäv 

Agneta Pettersson anmälde jäv i punkt 7, som ägare till Kungsgården Lantbruk AB. 

7 Ansökningar om Medlemskap i Leader Mälardalen 

a. Kungsgården Lantbruk AB 

LAG godkände Kungsgården Lantbruk AB som ny medlem.  

b. Kungsörs IK 

LAG godkände Kungsörs IK som ny medlem. 
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8 Information från ordförande/presidium/personal 

VL informerar att strategin och kompletteringarna är nu inne i systemet men att det 

ska läggas till uppdaterade delegations- och arbetsordningar. Presidiet har pratat om 

att delegation och arbetsordningarna behöver ses över utifrån nya riktlinjer och nya 

arbetssätt. Nuvarande ordningar har Leader Mälardalen haft länge.  

LAG beslutade att delegera till presidiet att ta fram förslag till nya ordningar till nästa 

möte.  

VL informerade om Academy Adventure Leader, en digital konferens kommer att 

hållas på tisdag 25 oktober mellan klockan 9 och 11. Leaderområdena i Litauen hade 

en Academy i somras men Leader Mälardalen valde att inte ansluta med hänvisning 

till kriget i Ukraina. Den digitala konferensen hålls från Litauen och VL och ordförande 

Eva deltar.  

VL berättade kort om att två nya medarbetare har tackat ja till tjänsterna Leader 

Mälardalen har haft ute. Pernilla Björverud, handläggare, börjar den 1 november och 

Emma Wallin, projektledare för Smarta bygder i Leader Mälardalen, den 11 januari.  

VL informerade om att en färdig struktur för en nya gemensam hemsida/webbplats 

för alla Leaderområden kommer vara klar i början av 2023. Den nya hemsidan ska 

visa upp goda exempel från hela Sverige. Först kommer alla besökare till en allmän 

Leader sida och sedan kommer besökarna kunna klicka sig vidare till Leader 

Mälardalens sida.  

 

9 Rapport från nationella Leaderträffen i Högbro Bruk 

Nio personer ink. Mia och Maja deltog från Leader Mälardalen.  

Anders Flodström: Leader har aldrig varit mer rätt än nu. Vi är i rätt läge för att kunna 

arbeta med krisberedskap, sociala innovationer med mera för att skapa smarta 

processer.   

Lotta Hermansson: Väldigt intressanta dagar att vara med på. Det var många kreativa 

personer och bra inspirationsföreläsningar från projekt. Tar med mig många nya 

tankar och det var roligt att lära känna varandra bättre. Ett annat bra pass var speed 

dating med företag och andra organisationer för att finna nya kopplingar.  

Annica Gustafsson: Det var häftigt med 200 personer som träffas på grund av Leader 

och det var så härlig energi. Det var väldigt intressant att se att Leader som 

landsbygdsutvecklare ser så olika ut i Leaderområdena i Sverige. En del områden har 

regioner som verkligen har tagit med Leader och där händer det häftiga grejer och 

där har vi kommit olika långt med olika regioner men det är något som vi ska sprida 

till våra regioner.  

Angers Johansson: Har alltid tyckt att Leader är rätt men idag är det jätterätt, det var 

bra dagar och en fantastisk miljö att ha möte i.  
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Lotta Granberg: Det var otroligt inspirerade dagar och är glad över möjligheten att få 

följa med samt möjligheten att få vara med i Leader, det är den mest positiva 

organisation/sammanhang jag har varit med i. Det är något kraftfullt i att arbeta på 

det här sättet, det märktes på konferensen. Trots det är Leader rätt okänt, vi har att 

göra med att fortsätta sprida ordet kring Leader. Speed dating var bra och i övrigt var 

det väldigt enkelt att prata med alla. Schemat kändes bra och ett bra upplägg. Många 

funderingar framåt i hur det går att arbeta vidare.  

Ellinor Gustafsson: Som ny i Leader var det väldigt värdefullt och givande att få lyssna 

till mycket intressant. Är väldigt inspirerad inför den kommande perioden.  

Eva Wrede: Upplevde att det är bra att ses i andra sammanhang. Det var bra att få 

kännedom om hur andra arbetar och att det är vi som ska göra verkstad i vårt 

område. Behovet att informera tar aldrig slut. Inspirerande att höra hur andra gör 

och jobbar. I november jobbar vi vidare med vårt eget LAG.  

 

Länkar till några goda exempel från träffen:  

- Fixarna från Hambrunge.  

https://www.facebook.com/fixarnafranhambrunge/  

- Hejhemby, förmedla bostäder i Över Torneå och Pajala  

       https://www.hejhemby.com/  

- Bygdsam Nätradalen  

https://www.bygdsamnatradalen.se/ en samverkansorganisation som jobbar för 

Nätradalens utveckling 

 

10 Ekonomirapport  

VL informerar om att det är bäst om driftsprojektet kvarstår som det är, istället för 

att göra en omfördelning som tidigare diskuterats. Det är bättre att belasta den 

nuvarande driften så mycket det går i stället för den nya.  

VL visade en budgetuppföljning, som är lite missvisande då det finns mer pengar än 

vad som syns, projekten som har avslutats har ännu inte räknats om, det har även 

blivit en del återföringar. Det återstår ca 600 000kr i nuvarande programbudget, dvs 

det är 600 000kr kvar att besluta om nya projekt för. I systemet finns ett projektstöd 

till företag ansökt, 200.000 kr. Förslag att avsätta de 400 000kr som är kvar till 

ytterligare ett internt paraplyprojekt för lokal utveckling. Det finns möjlighet att söka 

småstöd i projektet fram till 2024, projekten ska vara klara och slutredovisade senast 

2024-12-31. Det här paraplyprojektet kommer inte vara tillgängliga för invånare i 

Kungsörs kommun att söka, dock är det möjligt för LAG att söka om ytterligare ett 

projekt där även Kungsör kan söka när perioden har startat 2023.  

LAG beslutade att uppdra till VL att snarast skicka in en projektansökan om ett 

paraplyprojekt Småprojekt för lokal utveckling 4. 
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11 Planering inför 2023 

VL presenterar ett förslag till förändrat arbetssätt för LAG i hanteringen av 

projektansökningar. Idag har de sökande i första hand kommit till kontoret, ansökan 

har bollats med kontoret, därefter har ansökan och dess handlingar lagts fram på 

nästkommande LAG möte när alla dokument är på plats. I nuvarande period har vi 

inte arbetat med beredningsgrupper, utan LAG gör alla bedömningar på LAG-mötet. 

På beslutsmötet har LAG haft smågruppsdiskussioner om ansökningarna utifrån alla 

LAG-medlemmars olika kompetenser för att få olika infallsvinklar. Därefter har frågor 

samlats från smågrupperna som sedan har ställts till projektsökande. Projektsökande 

har i de flesta fall de senaste åren deltagit digitalt i 10 minuter för att kunna svara på 

LAGs frågor. Därefter har LAG fattat beslut utifrån urvalskriterier.  

Det här är ett arbetssätt som har fungerat bra, dock har det diskuterats i presidiet att 

det eventuellt är lite sent i nuvarande form för LAG att ge input till sökande. Förslaget 

är att det hålls några möten där det inte fattas några beslut utan där det istället 

öppnas upp för möjligheten för projektsökande att komma (förslagsvis digitalt) och 

kort presentera sin projektidé, en ”pitch”. Genom det här arbetssättet är 

förhoppningen att LAG blir mer involverade i ansökningsprocessen, det ger mer 

tyngd att få inspel och frågor till projektidén från LAG i ett tidigare skede än att 

enbart bolla med kontoret. Vid pitch kan LAG ge input kring tex förankring samt 

övriga urvalskriterier. Alla LAG-ledamöter har bra nätverk och vet vad som händer i 

respektive kommun/bygd, de kan därför även bidra med nya kontakter till projekten. 

Därefter kommer sökande ta med sig alla frågor och inspel för att kunna arbeta 

vidare med sin ansökan och kommer tillbaka till beslutsmöte.  

LAG beslutade att testa det här förslaget men viktigt att vi testar och utvärderar hur 

det fungerar efter några gånger.  

 

Kommunikation:  

VL tog upp frågan i hur Leader Mälardalen ska arbeta kring kommunikation inför 

kommande period. Redan nu behöver vi börja tänka på hur vi kan arbeta i kommande 

period, hur vi arbetar och hur vi ska försöka nå våra olika målgrupper.  

Till exempel ska vi ha nytt informationsmaterial? Är det aktuellt att trycka upp 

material? Sammanfattningsvis efter en diskussion om kommunikationen så behöver 

Leader Mälardalen ta fram en kommunikationsplan för att veta när, var, hur, vad och 

till vem vi ska kommunicera. Det bedöms inte vara aktuellt att trycka upp material, 

vid behov går det att skriva ut på skrivare då de flesta idag vill ha information digitalt. 

Sociala medier är viktiga forum. Informationen ska förmedlas på ett kort och tydligt 

sätt. Det är även bra om LAG-ledamöter kan skicka in underlag till vidare 

kommunikation från tex fadderbesök.  
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I nästa period är det bra om Leader Mälardalen också kan arbeta mer med 

kommunernas kommunikatörer.  

 

Ungdomsarbete: 

VL informerade om att vi tidigt i den här perioden hade en ungdomscoach anställd, 

för att få unga att skapa och genomföra egna projekt/evenemang. Medskick till LAG 

är om det här är något Leader Mälardalen tycker är bra att starta upp i kommande 

period. Konstaterat är att unga är en målgrupp vi inte når just nu och de behöver mer 

stöd i ansökningsprocessen.  

 

Datum för LAG-möten: 

VL presenterade förslag på datum inför 2023. Det är ett upplägg utifrån arbetssättet 

att ha några möten då sökande även kan delta för projektpitch och några 

beslutsmöten.  

Inspel kom att det är bra att hålla pitch-möten där så många som möjligt är med för 

att inte behöva återberätta på beslutsmötet. Ett förslag kom att pitch-delen av mötet 

kan spelas in så att de LAG-ledamöter som har förhinder kan ta del av dessa efteråt.  

VL svarade på en fråga vad syftet med den planerade Brysselresan och förklarade att 

det är för att få en bredare kunskap kring hela Europeiska unionens arbete, besöka 

kommissionen, parlamentet, eventuellt träffa Europeiska landsbygdnätverket, någon 

svensk representant med mera samt för att stärka LAG.  

 

Möte  Deadline 

To 2 feb            ZOOM (ink pitch)  

Ti 28 mar          Fysiskt  26 feb  

Ti 18 apr           Årsmöte  

24-27 apr?        Studieresa Bryssel? 

On 26 apr         ZOOM (ink pitch) 

Ti 13 jun            Fysiskt heldag (ink pitch)  14 maj  

To 28 sept         Fysiskt heldag (ink pitch)   27 aug 

Ti 17 okt            ZOOM (ev ink pitch) 

28-29 nov         Lunch-lunch m övernattning 29 okt 

 

LAG beslutade att fastställa datumen i förslaget och gav kansliet i uppdrag att kolla 

upp vad som händer i Bryssel de aktuella datumen så att det inte krockar med stora 

EU möten. Kansliet fick även i uppdrag att skicka ut en fråga om när på dagen det är 

lämpligt att LAG-mötena ska hållas.  
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12 Kontinuerlig uppföljning och utvärdering (projekt och verksamhet) LAGet runt 

a. Fadderrapporter 

Johanna har varit till Hasta gård i Arboga, ERIIC-projektet. Projektet har gjort 

tester med den gödselmetod som de skulle utvärdera i projektet, de ligger i 

fas. Intresse från andra LAG-ledamöter finns att besöka platsen.   

Anders F har varit i kontakt med Pride-projektet i Hallstahammar, de har 

genomfört och är på gång att redovisa. Eventuellt kan projektet komma och 

presentera sitt arbete på kommande möte.   

Anders F har även varit i kontakt med Skultunaandan (Västerås). De är i gång 

och kommer eventuellt och berättar om sitt arbete på kommande möte.  

Lotta H – PkEna-sportskytte (Enköping), de är igång, Fredrik berättade att 

huset är på plats men allt är inte klart.  

Annica – Ett ljusare Västra Mälardalen (Arboga), de har precis startat igång.  

Ellinor- Kristinelunds IP 2.0 (Köping), det är så gott som klart, invigning i 

november.  

Johan – Gamla stans kreativa (Köping) de är klara och på gång att redovisa.  

Helena – Hästmuseum Strömsholm 2.0 (Hallstahammar), de har sin uppstart 

på tisdag.  

Lotta G – Redet (Köping), de har kommit igång. De är på plats två halvdagar i 

veckan och besökare varierar mellan 1-7 besökare. De arbetar även med 

föräldrastöd. De har svårt att komma in på skolor, en konkurrenssituation 

upplevs, skolan vill ha en annan infallsvinkel tex teater. Det är ett bra projekt 

de behöver dock hjälp i hur de kan få projektet att leva vidare. Barnen vill inte 

vara i skolan och hjälpen behöver finnas utanför skolan.  

Eva – Friskvård och träning för alla, Löts bygdegård (Enköping) de är i stort 

sett klara. Projektet har engagerat många och de hade en invigning i 

september.  

b. Avvikelser – inga avvikelser att rapportera just nu.  

VL svarade på en fråga hur avvikelserapporter sker, i de flesta fall kontaktar 

projektet kansliet, oftast finns det en bra dialog med projekten.  

c. LAGet runt: Anders F: I Tillberga är de på gång att utveckla och jobba med 

ungdomars engagemang.  

Johan: Finns efterfrågan på Småstödsansökan lokal utveckling i Fellingsbro.  

 

13 Godkännande av slutrapporter 

a. Förvaltningsplaner för fisk och fiske i Mälaren och Hjälmaren 

Förvaltningsplaner har tagits fram. VL informerade om att förhoppningsvis tar 

vattenvårdsförbundet över resultatet och det fortsatta arbetet. LAG 

beslutade att godkänna slutrapporten.  
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14 Övriga frågor  

En fråga kom upp kring olika begrepp, tex Smarta Landsbygder. Förslag är att ta upp 

olika begrepp och diskutera de på nästa möte.  

https://www.landsbygdsnatverket.se/inspiration/smartalandsbygder  

  

15 Nästa LAG-möte  

Nästa LAG-möte är ett tvådagars möte med övernattning den 29-30 november på 

Åsby hotell i Hallstahammar. Mötet börjar klockan 09:00 den 29 november.   

Hotellet har en relax-avdelning, den får var och en boka och betala själva, mer 

information om det i kallelsen till mötet.  

 

16 Mötets avslutande 

Ordförande Eva Wrede avslutar mötet och tackar alla för ett trevligt möte samt 

hälsar alla välkomna till Hallstahammar i november.  

 

Eva Wrede, ordförande 

 

Anders Flodström, justerare 

 

Helena Holmgren, justerare 
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